
2011年会计硕士之银行存款利息计算方法会计硕士考试 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022_2011_E5_B9_

B4_E4_BC_9A_c74_644370.htm 存款利息计算的有关规定 1、

存款的计息起点为元，元以下角分不计利息。利息金额算至

分位，分以下尾数四舍五入。除活期储蓄在年度结息时并入

本金外，各种储蓄存款不论存期多长，一律不计复息。 2、

到期支取：按开户日挂牌公告的整存整取定期储蓄存款利率

计付利息。 3、提前支取：按支取日挂牌公告的活期储蓄存

款利率计付利息。部分提前支取的，提前支取的部分按支取

日挂牌公告的活期储蓄存款利率计付利息，其余部分到期时

按开户日挂牌公告的整存整取定期储蓄存款利率计付利息，

部分提前支取以一次为限。 4、逾期支取：自到期日起按存

单的原定存期自动转期。在自动转期后，存单再存满一个存

期（按存单的原定存期），到期时按原存单到期日挂牌公告

的整存整取定期储蓄存款利率计付利息；如果未再存满一个

存期支取存款，此时将按支取日挂牌公告的活期储蓄存款利

率计付利息。 5、定期储蓄存款在存期内如遇利率调整，仍

按存单开户日挂牌公告的相应的定期储蓄存款利率计算利息

。 6、活期储蓄存款在存入期间遇有利率调整，按结息日挂

牌公告的活期储蓄存款利率计算利息。 7、大额可转让定期

存款：到期时按开户日挂牌公告的大额可转让定期存款利率

计付利息。不办理提前支取，不计逾期息。欢迎到无忧财务 

具体计算方法 1、计算活期储蓄利息：每年结息一次，7月1日

利息并入本金起息。未到结息日前清户者，按支取日挂牌公

告的活期储蓄存款利率计付利息，利息算到结清前一天止。 



确定存期： 在本金、利率确定的前提下，要计算利息需要知

道确切的存期。在现实生活中，储户的实际存期很多不是整

年整月的，一般都带有零头天数，这里介绍一种简便易行的

方法，可以迅速准确地算出存期，即采用以支取日的年、月

、日分别减去存入日的年、月、日，其差数为实存天数。 例

如：支取日：1998年6月20日－存入日：1995年3月11日=3年3

月9日按储蓄计息对于存期天数的规定，换算天数为：3×360

（天）3×30（天）9如果发生日不够减时，可以支取“月”

减去“1”化为30天加在支取日上，再各自相减，其余类推。

这种方法既适合用于存款时间都是当年的，也适用于存取时

间跨年度的，很有实用价值。 2、计算零存整取的储蓄利息

到期时以实存金额按开户日挂牌公告的零存整取定期储蓄存

款利率计付利息。逾期支取时其逾期部分按支取日挂牌公告

的活期储蓄存款利率计付利息。 零存整取定期储蓄计息方法

有几种，一般家庭宜采用“月积数计息”方法。其公式是：

利息=月存金额×累计月积数×月利率，其中：累计月积数=

（存入次数1）÷2×存入次数。 据此推算一年期的累计月积

数为（121）÷2×12=78，以此类推，三年期、五年期的累计

月积数分别为666和1830.储户只需记住这几个常数就可按公式

计算出零存整取储蓄利息。 例：某储户1997年3月1日开立零

存整取户，约定每月存入100元，定期一年，开户日该储种利

率为月息4.5‰，按月存入至期满，其应获利息为： 应获利

息=100×78×4.5‰=35.1元 3、计算存本取息的储蓄利息储户

于开户的次月起每月凭存折取息一次，以开户日为每月取息

日。储户如有急需可向开户银行办理提前支取本金（不办理

部分提前支取），按支取日挂牌公告的活期储蓄存款利率计



付利息，并扣回每月已支取的利息。逾期支取时其逾期部分

按支取日挂牌公告的活期储蓄存款利率计付利息。该储种利

息计算方法与整存整取定期储蓄相同，在算出利息总额后，

再按约定的支取利息次数平均分配。 例：某储户1997年7月1

日存入1万元存本取息储蓄，定期三年，利率年息7.47%，约

定每月取息一次，计算利息总额和每次支取利息额为：利息

总额=10000×3（年）×7.47%=2241元。每次支取利息=2241

÷36（月）=62.25元。欢迎到无忧财务 4、计算定、活两便的

储蓄利率：定活两便储蓄具有定期或活期储蓄的双重性质。

存期三个月以内的按活期计算，三个月以上的，按同档次整

存整取定期存款利率的六折计算。存期在一年以上（含一年

），无论存期多长，整个存期一律按支取日定期整存整取一

年期存款利率打六折计息。其公式：利息=本金×存期×利率

×60%因定活两便储蓄不固定存期，支取时极有可能出现零

头天数，出现这种情况，适用于日利率来计算利息。 例：某

储户1998年2月1日存入定活两便储蓄1000元，1998年6月21日

支取，应获利息多少元？ 先算出这笔存款的实际存期为140天

，应按支取日定期整存整取三个月利率（年息2.88%）打六折

计算。应获利息=1000元×140天×0.8%%（日利率）

×60%=6.72元 编辑特别推荐： #0000ff>2011年会计硕士报考

指南资料汇总 #0000ff>2011年会计硕士考试大纲及解析汇总

#0000ff>2011年会计硕士MPACC英语词汇资料汇总 更多优质

信息请访问：#ff0000>百考试题会计硕士站 #ff0000>百考试题

会计硕士论坛 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


